On doit connoître maintenant les intentions que Leibnitz apporta dans la correspondance avec Bossuet; on doit comprendre qu'il subordonna la pacification religieuse à la politique de son maître, en un

¹ *Lettres* du 17 septembre et du 13 octobre 1708, dans les *Œuvres complètes* de Leibnitz.

mot, on doit être à même de répondre à la question posée précédemment : A qui faut-il attribuer le non-succès des négociations dans le projet de la réunion des églises chrétiennes ?

Les pièces relatives à ce projet restèrent longtemps enfermées dans la bibliothèque de l'évêque de Troyes : c'est l'abbé Leroy , ancien oratorien , qui les publia pour la première fois dans les *Œuvres posthumes*. en 1753.

Nous parlerons de l'affaire du quiétisme dans le prochain volume.

DE PROFESSORIBUS CONFESSIONIS AUGUSTANÆ

AD REPETENDAM UNITATEM CATHOLICAM DISPONENDIS.

AUCTORE MELDENSI EPISCOPO.

ADMONITIO PRIMI EDITORIS.

De dissertatione sequenti paucis præmonere lectorem ideò necessarium esse duximus, quòd mirum sanè multis videbitur ea à nobis iterùm exhiberi, quæ maximam partem jam lecta sunt in eâ dissertatione quam *privatis* D. Molani *Cogitationibus* Episcopus Meldensis opposuerat.

Quà de re diù multùmque deliberavimus, non quidem de supprimendo hoc opere, in quo nonnulla sunt eaque gravioris momenti capita, quæ in dissertatione adversùs Molanum non reperiuntur; sed de modo quem in eo edendo sequi oportebat; nimirùm an edi deberet integrum, an verò excisis iis quæ in supradictâ dissertatione eodem verborum ac sententiarum tenore continentur. Duo autem nos ad posteriorem hanc dissertationem, ne mutato quidem apice, edendam compulerunt: primum, lectoribus ingratum fore judicavimus opus mutilum et sui parte truncatum, in quo sine filo et abrupta sæpè oratio esset, nisi ea supplerentur, ex dissertatione adversùs Molanum, quæ à nobis erasa fuissent: secundum, hanc fuisse mentem eruditissimi Auctoris, ut hoc suum opus integrum ederetur, certis indiciis comperimus ex *Diario Episcopi Meldensis*, quod exaravit D. Ledieu.

Sciendum est enim totam hanc controversiam lutheranos inter et Episcopum Meldensem tali conditione pertractatam fuisse, ut pauci, de quibus convenerant, disceptationis testes essent, neque scripta utriusque partis publici juris statim fierent. Rescivit tamen summus Pontifex Clemens XI, anno 1701, Episcopum Meldensem multa scripsisse, quæ ad convincendos lutheranos adhiberi posse credebantur, et erat tunc in eo occupatus Pontifex ut lutheranum quemdam Princi-

pem Germanum (de Saxe-Gotha, si D. Ledieu credimus) in Ecclesiæ gremium reduceret. Ergò ab Episcopo Meldensi btinuit, ut illa ad se mitteret scripta quæ ad informandum hunc Principem conducerent. Itaque Meldensis Episcopus suam adversus Molanum dissertationem recensuit, novamque hanc aliam scripsit, in quâ ea omittit quæ aut minùs necessaria esse videbantur, aut scholasticam nimium redolere disputationem, ea supplet quæ in priori dissertatione, quâvis de causâ, locum non obtinuerant, atque postremum hoc opus tali arte concinnat, ut nihil habeat asperum, nihil non suave ac lene, quo Principis animum ad unitatem et concordiam melius alliciat.

Cogitabamus quidem hanc dissertationem facere gallicam; sed ab hoc suscipiendo opere nos imprimis deterruit ipse Meldensis Episcopus, qui cùm gallicam fecisset suam adversus Molanum dissertationem, hanc latinam tantùm esse voluit: quia nempe utraque dissertatio iisdem nititur principiis, eundem habet scopum, iisdem argumentis fulcitur, atque, ut uno verbo omnia complectar, una eademque est, quanquam diverso dicendi genere, pro vario hominum ad quos spectabat captu, una ab alterâ distinguatur. (*Edit. Leroi.*)

PRÆFATIO AUCTORIS.

DE VERA RATIONE INEUNDÆ PACIS, DEQUE DUOBUS POSTULATIS NOSTRIS.

Multos novimus Confessionis Augustanæ professores magnæ auctoritatis ac doctrinæ viros inelytæ ac fortissimæ Germanicæ nationis, qui divulsæ ac laceræ christianitatis vulnus intuiti, quærant viam reconciliandæ pacis sub his postulatis : Ut concilii Tridentini anathematismis ac decretis absque suæ operæ interventu editis in antecessum suspensis, quæstiones de fide iterùm recudantur, novumque concilium eà de re institutum celebretur, et quod in eo cœtu utriusque partis consensione fixum decisumque fuerit, ratum sit et irrevocabile.

Nos autem bonorum virorum de pace consilia adjuvare conati duo proponemus.

Primum, eam viam de innovandis fidei quæstionibus, deque concilii Tridentini decretis in antecessum suspendendis non esse utilem aut optato fini conducibilem : alterum, aliam viam tutam ac facilem iniri oportere ; quâ, per expositionem ac declarationem dogmatum utriusque partis, dissidia componantur, adhibitis utrinquè fidei regulis, sive communibus, sive quas pars quæque probaverit, ut est apud nos synodus Tridentina, ac Pii IV fidei Confessio : apud protestantes verò ipsa *Confessio Augustana*, aliique libri infrà memorandi, quos *Symbolicos* vocant.

Sint ergò eam in rem duo æquissima postulata nostra : primum, *Ne quid postuletur ad ineundam pacem quod ipsius ineundæ pacis rationes conturbet* : alterum, *Ut via illa expositoria seu declaratoria, quam diximus, ineatur ; quippe quæ omnes juvet, nocent nemini*. Hæc duo æquissima ac perspicua postulata nostra duas priores hujus tractatiunculæ partes efficient. His de fide expositis, accedet tertia pars, sive disceptatio de disciplinæ rebus ac de ordinandâ tractatione totâ ; qui dicendi erit finis.

PARS PRIMA.

CAPUT PRIMUM.

De primo postulato nostro.

Hoc ergò postulatam sic habet : *Ne quid postuletur ad inveniendam pacem quod ipsius pacis inveniendæ rationes contrahet.* Res clara per sese ; undè prima consecutio, seu potiùs ejusdem postulati explicatio : Ne quid fiat quod ecclesiasticorum decretorum stabilitatem aut firmitudinem infringat ; si enim decreta omnia sunt instabilia, profectò erit instabile hoc nostrum quod postulant de pace decretum.

Jam applicatio ad rem nostram tam clara est, ut ipsa per sese occurrat animo. Si enim, ut Confessionis Augustanæ postulant defensores, aut eactorum conciliarium decretorum nulla jam ratio habeatur, nihil erit quod posteritas nostri hujus decreti rationem habeat ; nihil cur nos ipsi hæreamus, ac pro sacrosancto inviolatoque reputemus, aut dissentientes penis ecclesiasticis coercendos putemus.

Esto sanè consenserimus in id quod maximè volunt, neapè ut concilium Tridentinum post eorum secessionem celebratum in suspenso sit, eò maximè quòd absque lutheranorum operà sit gestum ; quà de re quæremus postea nihil agunt ; eùm certum sit articulos ferè omnes, certè quoscumque præcipuos in concilio Tridentino definitos, ex pristinis conciliis in pace habitis fuisse repetitos ; putà ex Lateranensibus, Lugdunensibus, Constantiensi ipso et aliis ; neque de hac novà synodo, quam nunc haberi volunt, major erit consensus quàm de anterioribus fuit ; atque ut rem subjiciamus oculis : Prædictas synodos, quæ Tridentinis definitionibus præluxerunt, irritas aut suspensas haberi volunt, ideò quòd illis contradixerint hussitæ, wiclefitæ, valdenses, albigenes, ipse Berengarius sacramentariæ hæreseos,

lutheranis exosæ, dux et magister, alii in aliis conciliis condemnati. Id si concedimus, nempe eò nobis redibit res, non modò ut infanda proscriptaque nomina reviviscant; verùm etiam ut nihil pro judicato haberi possit, nisi litigantes consenserint, aut etiam in quæstionibus adversùs illos constitutis ipsi iudices sedeant: quod unum efficiet ut omnis judiciorum ecclesiasticorum auctoritas concidat, nostramque concilium, aut quaecumque fuerit de pace decretum, in arenâ, imò in antecedentium conciliorum rudibus collocatum, facilè collabatur.

Rogo enim, an consensionem in hæc nostra de pace decreta majorem ac certioram futuram putent, quàm eam, verbì gratiâ, quæ in Lateranensibus, Lugdunensibus, deniquè in Constantiensi synodo valuit adversùs Joannem Wiclefum et Joannem Hussum? Res facti omittamus, de quibus vana esset litigatio, cùm agamus de fide quæ non his nititur. An ergò his synodis non aderant omnes tunc catholicæ nationes, ac vel maximè inelyta Germanica natio? Annon Constantiæ gesta ac decreta de fide adversùs illius temporis hæreses, Sigismundi maximè imperatoris ac Germanicæ nationis ductu processerunt? Annon recentissimâ operâ per Germanos protestantes, gesta Constantiensiâ tot voluminibus edita ac Leopoldo Augusto commendata prodierunt ad gloriam Germanicæ nationis? Ac ne illorum temporum schisma causentur ad elevandam synodi auctoritatem, extat in actis, Martino V jam electo, *Tribus*, ut vocabant, *obedientiis admatris, sacro* deniquè, *approbante concilio*, Bulla *Inter cunctas*¹; in quâ, decretis omnibus repetitis, additisque perspicuis de fide profitendâ interrogationibus, miro unanimique consensu finita de septem Sacramentis, atque adeò omnes sacramentariæ quæstiones: finita imprimis maximæ controversiæ de invisibili prædestinatorum Ecclesiâ, deque primatu Petri ac Romanæ Ecclesiæ *super alias ecclesiis particulares*: cætera deniquè omnia quibus hodiè quoque controversiarum summa constat. Et tamen hæc omnia tantâ consensione gesta decretaque, nec modò Constantiensiâ, sed etiam anteriora pari consensione constituta per sexcentos eoque ampliùs annos unâ cum concilio Tridentino, non modò suspendenda, ve-

¹ Sess. XLV. et ult.

rùm etiam retractanda atque antiquanda proponunt: tanquàm Christus per tot sæcula obdormierit, aut promissorum immemor, Ecclesiam non modò fluctibus tundi, verùm etiam pessumdari ac mergi permiserit: quà spe futurorum, cùm nulla alia nobis quàm antecessoribus nostris auctoritas relinquatur?

CAPUT II.

Spreto nostro postulato, ac suspensis Tridentinis aliisque ab annis fere mille decretis, an primorum quatuor vel quinque sæculorum tutior futura sit auctoritas?

At enim, inquam!, saltem Nicæna decreta, Ephesinave, aut Chalcedonensia decreta integra ac tuta nobis relinquuntur. Utinam! sed si semel illud valeat, Tridentina decreta aliaque ante sexcentos annos edita rescindi aut saltem suspendi oportere, quia ea non gesta sunt cum litigantibus, aut quòd eorum consensus non accesserit, rogo quid erit tutum? An Nicæna decreta consentientibus arianis valuerunt? An ad Ephesina aut Chalcedonensia nestorianarum aut eutychianarum partium consensus accessit? Prodibunt in medium novi ariani; novi paulianistæ, sociniani scilicet, exurgent atque ultrò fatebuntur sua quidem dogmata adversùs Arium et Nestorium ac Paulum Samosatensem, toto reliquo orbe consentiente, damnata, non tamen arianis aut samosatensibus id approbantibus. Ita pelagiani: ita ceteri omnes hæretici, cassaque ac vana omnia esse contendunt quæ à totà Ecclesià, non tamen ipsis consentientibus, acta sint: quo etiam fiet, ut ad nostram pacem nulla christiani nominis secta non se admitti suo jure postulet: quin etiam si vel maximè adversùs ullam hæresim omnia anteaacta sæcula consenserint, non tamen proindè certa erit fides, prono humani generis in falsa ac devia lapsu, nulloque unquam relicto nobis tuto et invictæ firmitudinis adversùs errores presidio, redibit res ad jurgia: neque nullo fructu, ullà spe, per tot retrò conciliorum veluti conculcata cadavera, gradiemur ad illud nostrum quod ostentant triste concilium sive decretum, pacem profectò cum aliis sortem habiturum; neque ulla jam via constabiliendæ pacis, infraetâ et collapsâ per speciem novi con-

cilii conciliorum omnium auctoritate, ipsiusque adeò Ecclesiæ majestate prostratà. Stet ergò pacis ecclesiasticæ tractatio habens fundamentum hoc : Nihil esse ab Ecclesiâ catholicâ pacis inveniendæ gratiâ postulandum, quod concessum, pacem ipsam Ecclesiæ disturbaret.

CAPUT III.

An tutior ac facilior futura sit pax, si hæreamus articulis quos fundamentales vocant?

Neque hîc recurrendum ad fundamentales, ut vocant, articulos, de quibus longè erit maxima et inextricabilis concertatio, sive ad Scripturam, sive ad apostolicum aliaque symbola provocemus; ut non modò ratione, verùm etiam ipso rerum experimento constat. Ne ergò dixerint de his articulis facillè conveniri posse; omittendos cæteros, seu potius aspernandos ut vanos, nullique emolumento futuros. Neque enim ullâ disputatione constabit de illis articulis, nisi priùs Ecclesiæ certâ et infallibili auctoritate stabilitâ. Sin autem id constituerint, sufficere articulos *Symbolo apostolico* comprehensos, quid necesse est ut cum protestantibus de his paciscamur de quibus nec litigamus? Omnino definienda nobis veniunt quæcumque à Deo revelata constiterit: neque enim Deus inutilia revelaverit, dicente Prophetâ: *Ego Dominus Deus tuus, docens te utilia, gubernans te in viâ quâ ambulas*¹. Stet ergo hoc fundamentum, de omnibus ad doctrinam ac fidem quoquo modo pertinentibus, sive fundamentalia, sive non fundamentalia habeantur, firma rataque esse Ecclesiæ judicata.

CAPUT IV.

Unâ interrogatiunculâ res tota transigitur.

Hanc arcem qui deseruerint, et à sacrosanctâ judiciorum ecclesiasticorum auctoritate vel semel recesserint, dicant velim quam sibi asserendæ fidei et constituendæ pacis tutam ac munitam relinquant viam? Profectò nullam; et quæcumque tentaverint,

¹ *Isa.*, XLVIII, 17.

teste experientiâ , revincuntur. Ecce enim , exempli gratiâ , protestantes *Concordiæ* librum , quo libro gravissimæ de fide , de operibus , de ubiuitate , de gratiâ ac libero arbitrio quæstiones deciduntur ; quantâ auctoritate venditant ? quot synodis constabunt ? quot subscriptionibus muniunt ? et tamen post tot annos nondum obtinuit , totaque provinciæ cum Academiâ Juliâ , aliis licet urgentibus , refragantur. Sed hæc vetera : hoc recentissimum , quod de quietismo , sive , ut vocant , pietismo inter protestantes totâ jam Germaniâ laboratur : vanam et exitiosam spiritualis vite rationem , etiam sub Lutheri nomine , passim obtrudunt , nec ullâ potestate coerceri se sinunt : nec immeritò ; ipsi enim sibi succidère nervos , judiciorum ecclesiasticorum auctoritate sublata. Ne ergò nos adigant ut hanc sacram anchoram dimittamus , valeant apud nos robusta et invicta quæ ab ipsis infelici eventu rescissa sunt ecclesiastica de fide iudicata : alioquin quò plura de pace consilia agitantur , eò magis alia ex aliis schismata consequentur , neque unquam Ecclesiæ vulnera coalescent.

CAPUT V.

Concilii Tridentini in hæc tractatione quis usus futurus sit?

An ergò , inquis , ex rebus iudicatis hæc agimus , et adversus protestantes concilii Tridentini auctoritate præscribimus ? Non ita. Æquiora nostra sunt de pace postulata , atque hæc valere patitur Augustinianum illud adversus Maximinum arianum : « Neque ego Nicænum , neque tu debes Ariminense tanquam præiudicaturus proferre concilium. Nec ego hujus auctoritate , nec tu illius defineris ¹. » Sic quodam modo pro suspensis habeantur utriusque partis concilia et acta , sublatis utrinque præiudiciis , tractationis sanè causâ , non definitionis ; quæ quidem intelligimus velut ex concessione esse dicta. Nam si ad strictos juris apices res tota redigatur , neque arianis ulla causa erat cur Nicæne synodi auctoritatem detrectarent , in quâ primum ipsa lis dijudicata esset ; catholicis autem justa causa erat cur dicerent Ariminensem sy-

¹ *Cont. Maxim.*, lib. II, cap. xiv.

nodum jam rebus judicatis pravo consilio superductam. Profectò enim valere oportebat Athanasianum illud argumentum, cujus hæc summa est : « Quæ nova causa orta erat? Cur nova synodus? » Sed hæc ad contentionem, non æquè ad pacem fortassè pertineant. Omittamus et illud, pacis consilia inituris, res in eum locum restituendas videri quo ante secessionem fuissent : quo semel instituto, et omnia protestantium gesta cassa essent, et sua catholicis constaret auctoritas, proclivi reditu ad eos undè facta secessio est. Id sanè per sese æquissimum; sed tamen pacis studio ad ulteriora provchimus.

Nec jam urgemus Tridentina decreta. Sit hîc illa synodus tantùm nostræ fidei testis. Ex hæc rejicimus falsò imputata nobis, rem sanè utilissimam, et ad pacis negotium imprimis necessariam. Symbolicos quoque lutheranæ partis adhibebimus libros, iisque docebimus maxima dissidia non modò componi posse, verùm etiam jam esse composita; quæ est illa declaratoria et expositoria via jam nobis ineunda.

PARS SECUNDA.

DE ALTERO POSTULATO NOSTRO, SIVE DE VIA DECLARATORIA
ET EXPOSITORIA.

PRÆFATIO.

QUÆDAM PRÆMITTUNTUR DE LUTHERANORUM LIBRIS SYMBOLICIS : CONTROVERSIARUM
ARTICULI AD QUATUOR CAPITA REDUCUNTUR.

Hanc expositivam viam duabus rebus constare diximus. Primum, expositione doctrinæ nostræ et concilio Tridentino, atque indè depromptâ fidei confessione : tum expositione doctrinæ protestantium ex *Confessione Augustanâ*, aliisque *symbolicis*, ut vocant, sive authenticis *libris*.

Sanè protestantes Germanicæ nationis sapè memorant habere

¹ Lib. De *Syn., etc.*, n. 3, 5 et 6.

se *Confessione Augustanæ*, quam *invariantam* appellant; at quænam illa sit, nusquam clarè definiunt. Nos autem, ne quid ambigui subsit, utimur iis editionibus ejusdem *Confessionis*, quæ ab anno 1531 vel 1532 usque ad annum 1540, vivente Luthero, imò verò Wittembergæ sub ejus oculis ac nutu prodierunt.

Confessionem Augustanam à Philippo Melancthone conditam esse nemo nescit: *Apologia* verò ejusdem Confessionis ab eodem Melancthone paulò post est edita, et in iisdem comitiis Augustanis Carolo V oblata, nomine principum et civitatum qui Confessioni subscripserant. Quare eadem *Apologia* ab omnibus lutheranorum cœtibus, ac præsertim in conventu Smalcaldico, præsentè Luthero, anno 1537, inter symbolicos et authenticos libros fuit recensita.

Articuli Smalcaldici à Luthero et asscelis publicè editi ac subscripti legitimæ Confessionis instar, ut concilio per Paulum III Mantuam convocato suam fidem exhiberent.

Hos articulos et *Apologiam* hinc deprompsimus ex libro *Concordiæ* à lutheranis publicato, eumque librum proferimus prout est editus Lipsiæ anno 1554.

De cæteris libris symbolicis, ubi occurrerint, suo loco dicetur. Horum ergò librorum comparatione cum nostris, additisque, ubi occasio se dederit, decretis antiquioribus utrique parti communibus, viam ad pacem munimus; ejusque rei gratiâ omnes et singulos articulos de quibus controversia est, ad quatuor velut capita reducimus: Primum, de Justificatione; alterum, de Sacramentis; tertium, de Cultu et Ritibus; postremum, de Fidei confirmandæ mediis, ubi de Scripturâ et Ecclesiâ, ac de Traditionibus.

CAPUT PRIMUM.

De Justificatione, eique connexis articulis.

ARTICULUS PRIMUS.

Quod justificatio sit gratuita.

In hoc articulo nulla est difficultas. Summa enim spei nostræ ac justificationis hæc est: « Eum qui non noverat peccatum pro

nobis peccatum fecit, ut nos efficereimur justitia Dei in ipso¹: » neque verò alia esse poterat victima placabilis Domino, aut hostia pro peccatis, nisi Verbum caro factum, ut Apostolus prædixerat: « Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi, non reputans ipsis delicta ipsorum². » Neque enim imputat, qui non modò gratis dimittit, verùm etiam justitiam sanctitatemque donat.

Nec Tridentina synodus negat imputari nobis Christi justitiam, aut eà imputatione ad justificationem opus esse; sed id tantùm, « justificari homines solà imputatione justitiæ Christi, exclusà gratiã³, » quã nos intùs justos facit per Spiritum sanctum diffusã in cordibus charitate. Quin etiam Christi merita nostra esse per fidem, nec tantùm imputari nobis, sed etiam applicari et *communicari* eadem synodus profitetur⁴; quã communicatione fit non modò ut peccata nostra tollantur, sed etiam à Christo transmissa justitia infundatur. Hæc igitur novi hominis justificatio est.

Neque ab eà sententiã deflectit *Augustana Confessio*, quæ sanctum Augustinum laudat Apostoli dicta sic interpretantem: « *Qui justificat impium*, id est, qui ab injusto facit justum⁵. »

Sanè Augustinus eà in re totus est: « Legimus, inquit, in Christo justificari qui credunt in eum, propter occultam communicationem et inspirationem gratiæ spiritualis⁶. » Nec aliter Apostolus, qui justificationem sancto Spiritui intùs regeneranti et renovanti tribuit⁷: quo duce, Milevitana synodus, à Confessionis Augustanæ professoribus inter authenticas habita, docet « in parvulis regeneratione mundari quod generatione traxerunt⁸; » quo perspicuè attribuit regenerationi remissionem peccatorum.

Quid sit autem justificari, eadem Milevitana synodus docet cap. v et sequentibus; neque necesse est justificationem à regeneratione et sanctificatione secerni, quas in *Apologiâ* sæpè confundi et ipsi lutherani in libro *Concordiæ* testantur⁹. Certè *Apologia* passim justificationem non meræ et externæ imputationi¹⁰,

¹ II *Cor.*, v, 21.—² *Ibid.*, 19.—³ *Sess.* vi, can. II.—⁴ *Sess.* v, cap. III, VII.—⁵ Cap. *De bon. oper.*—⁶ Lib. I *De pecc. mer. et remiss.*, cap. X, n. 14.—⁷ I *Cor.*, VI, 11; *Tit.*, III, 5, 6, 7.—⁸ Cap. II, Labb., tom. II, col. 1338.—⁹ *Concord.*, p. 585, 586.—¹⁰ *Apol.*, p. 68, 70, etc.

sed Spiritui sancto intus operanti tribuit, et disertè dicit : « Solà fide justificari nos, intelligendo justificationem ex injusto justum effici, seu regenerari¹. »

Non tamen prohibemus quin sanctificationem, sive regenerationem ac justificationem re ipsà inseparabiles, mente, ut aiunt, et ratione seu cogitatione seceruant : quanquàm non placet ad hæc subtilia ac minuta, ad hæc præcis sæcalis inaudita, deduci christianæ doctrinæ gravitatem.

Illud autem præcipuum est hujus articuli caput, ab eodem concilio Tridentino traditum² : « Gratis justificari nos, quia nihil eorum quæ justificationem præcedunt, sive fides, sive opera ipsam justificationis gratiam promerentur : *Si enim gratia est, jam non ex operibus ; alioquin gratia jam non est gratia.* » Pergit sancta Synodus : « Ac propterea necessarium est credere, neque remitti, neque remissa inquam fuisse peccata, nisi gratis divinâ misericordiâ propter Christum. » Jam ergò lutheranis gravissimum sublatum est offendiculum, cum nihil magis catholicis exprobrant, quàm quòd se suis meritis justificari credant³.

ARTICULUS II.

De operibus ac meritis justificationem consecutis.

Neque propterea rejicienda sunt post justificationem bonorum operum merita : quam doctrinam paucissimis verbis complexus beatus Augustinus sic ait : « Nullane ergò sunt bona merita justorum ? Sunt planè, quia justì sunt, sed ut justì essent merita non fuerunt⁴. » Cui doctrinæ attestatur Arausiana secunda synodus, dicens : « Debetur merces bonis operibus si fiant ; sed gratia quæ non debetur, præcedit ut fiant⁵. » Neque ab eà fide abludivit *Confessio Augustiniana*, in quâ sanè bonorum operum post justificationem merita ter quaterque inculcantur, clarèque docetur quomodò « sint veri cultus ac meritorii, eò quòd mereantur præmia tum in hæc vitâ, tum post hanc vitam in vitâ aternâ ; præcipuè

¹ *Apol.*, p. 71, etc.—² *Sess.* VI, cap. VIII.—³ *Conf. Aug.*, c. XX ; *Apol. Conf. Aug.*, *De justif. et resp. ad obj.*, p. 62, 71, 102, 103.—⁴ *Epist.* CXCIV, al. CV, *ad S. J.*, c. III, n. 6.—⁵ *Concil. Araus.* II, c. XVIII ; *Labb.*, tom. IV, col. 1670.

verò in hàc vità mereantur donorum sive gratiæ incrementum, juxta illud : *Habenti dabitur*¹; » laudaturque Augustinus, dicens : « Dilectio meretur incrementum dilectionis. » Rectè; nam et hunc recolimus sancti Doctoris locum : « Restat ut intelligamus Spiritum sanctum habere qui diligit, et habendo mereri ut plus habeat, et plus habendo plus diligit². »

Hæc igitur sunt quæ legimus in eà editione *Confessionis Augustinæ*, quæ ab ipsà origine, anno 1531 vel 1532, Wittenbergæ facta est. *Apologia* quoque docet, « de merito bonorum operum quòd sint meritoria, non quidem remissionis peccatorum, gratiæ aut justificationis, sed aliorum præmiorum corporalium et spiritualium, et in hàc vità et post hanc vitam. Nam, inquit, justitia Evangelii, quæ versatur circa promissionem gratiæ, gratis accipit justificationem et vivificationem; sed impietio legis quæ sequitur post fidem, versatur circa legem, in quà non gratis, sed pro nostris operibus offertur et debetur merces; sed qui hæc merentur priùs justificati sunt, quàm legem faciant³. »

En perspicuis verbis opera bona recognoscunt « esse meritoria præmiorum corporalium et spiritualium, et in hàc vità et post hanc vitam. » Quæ autem, rogo vos, illa sunt præmia « et in hàc et in futurà vità, » nisi ea quæ Dominus repromisit, scilicet « in hoc tempore centies tantum, et in sæculo futuro vitam æternam⁴? »

Neque lutherani refugiunt quin fideles ipsam vitam æternam promereri possint, *saltem quoad gradus*, quod sufficit, cum in illà celebri disputatione Lipsiensi anni 1539, hoc ultrò agnoverint : quòd vita æterna sit ipsa merces toties repromissa creditibus. Caterùm ea merita, nedùm excludant gratiam, eam supponunt et ornant; ac præclarè sanctus Augustinus : « Vita etiam æterna quam certum est bonis operibus debitam reddi, ab Apostolo tamen gratia nuncupatur : nec ideò quia meritis non datur, sed quia data sunt ipsa merita quibus datur⁵. » De augmento verò gratiæ : « Ipsa gratia meretur augeri, ut aucta mereatur et perfici⁶. »

¹ *Conf. Aug.*, art. vi, et cap. *De bon. oper.* — ² *Tract. LXXIV in Joan.*, n. 21. — ³ *Apol., Resp. ad obj.*, p. 46. — ⁴ *Marc.*, x, 30. — ⁵ *Ep. ad Sert.* jam cit., n. 19, et *de Corr. et Grat.*, c. XIII, n. 41. — ⁶ *Ep. CLXXXVI*, al. CVI, *ad Paul.*, cap. III, n. 10.

ARTICULUS III.

De promissione gratuitâ, deque perfectione atque acceptance bonorum operum.

Quantacumque autem sint justificati hominis merita, non tamen eis tanta deberetur merces, nisi ex promissione gratuitâ; quem ad locum pertinet Tridentinum illud : « Quòd benè operantibus usque in finem et in Deo sperantibus proponenda est vita æterna, et tanquàm gratia filiis Dei per Jesum Christum misericorditer promissa, et tanquàm merces ex ipsius Dei promissione bonis ipsorum operibus et meritis fideliter reddenda¹. »

Viget ergò fides ac spes christiana gratuita per Christum promissioni hærens; neque omittendum istud : « Qui ex nobis, tanquàm ex nobis, nihil possumus, eo cooperante qui nos confortat omnia possumus. Ita non habet homo undè gloriatur, sed omnis gloriatio nostra in Christo est, in quo vivimus, in quo meremur, in quo satisfacimus, facientes fructus dignos pœnitentiæ, qui ex illo vim habent, ab illo offeruntur Patri, et per illum acceptantur à Patre². » Addendumque illud : « Absit ut christianus homo in seipso vel confidat, vel gloriatur, et non in Domino, cujus tanta est erga omnes homines bonitas, ut eorum velit esse merita quæ sunt ipsius dona³. » Sic non modò retusa, sed etiam radicètus avulsa superbia est, valetque omninò apostolicum illud : « Quis te discernit? Quid habes quod non accepisti? » certe accepisti merita : « Si autem accepisti, quid gloriaris quasi non acceperis⁴? »

ARTICULUS IV.

De impletione Legis.

De hoc articulo nulla est difficultas; neque illum *Confessio Augustana* aut ejus *Apologia* unquàm negarunt, ut patet expresso eâ de re capite *De dilectione et impletione legis*; alioquin et ipsum negarent Apostolum dicentem : *Plenitudo sive impletio legis est dilectio*⁵. Vivere autem in fidelium cordibus dilectionem,

¹ Sess. VI, c. xvi. — ² Sess. XIV, c. viii. — ³ Sess. VI, cap. xvi. — ⁴ 1 Cor., iv, 7. — ⁵ Rom., xiii, 10.

non quidem eatenus ut peccatum in nobis planè non sit, sed certè eatenus ut in nobis non regnet, idem Apostolus docet clariùs, quàm ut quisquam christianus inficiari possit. Potest ergò nostra vera et suo modo, non tamen absolute perfecta et sine omni peccato esse iustitia. Deniquè in iustis ac fidelibus ita pugnat cupiditas, ut charitas prævaleat; ac si non omnia peccata absint, absunt tamen ea de quibus ait Joannes: « Omnis qui in eo manet, non peccat ¹; » et Paulus: « Qui ea faciunt, regnum Dei non possidebunt ². » De peccatis autem sine quibus hic non vivitur, praeclarum illud sancti Augustini: « Qui ea mundare operibus misericordiae et piis operibus non neglexerit, merebitur hinc exire sine peccato, quamvis cum hic viveret, habuerit nonnulla peccata; quia sicut ista non defuerunt, ita remedia quibus purgarentur affuerunt ³. »

Sanè de impletionem possibili legis pridem inter christianos constitit, edito scilicet utriusque parti acceptissimo capite Arausici secundi concilii in quo legitur, « quòd omnes baptizati, Christo auxiliante et cooperante, quæ ad salutem pertinent, possint ac debeant, si fideliter laborare voluerint, adimplere ⁴; » quo ex capite repetitum est illud concilii Tridentini de mandatis Deo adjuvante præstandis ⁵, ut legenti patebit.

ARTICULUS V.

De meritis quæ vocant *ex condigno*.

De meritorum autem condignitate, etsi benè intellecta res nihil habet difficultatis, tamen, ut vitentur ambigua et aliquos offensura vocabula, cum concilio Tridentino, si libet taceatur. Meminerimus autem, commonente eodem concilio Tridentino ⁶, ad presentis vitæ iustitiam pertinere apostolicum illud: *Momentaneum et leve*; ad futuram autem mercedem referri istud ex eodem Apostolo: *Supra modum in sublimitate æternam gloriæ pondus* ⁷; neque unquam excidat animo omnia merita eorumque mercedem ex gratuitâ promissione pendere, neque ulla opera nostra per

¹ I Joan., III, 6, 9.—² II Cor., VI, 9.—³ Ep. CLVII, aliàs LXXXIX, ad Hilar., c. 1, n. 3.—⁴ Concil. Araus. II, cap. ult. ubi sup.—⁵ Sess. VI, cap. XI.—⁶ *Ibid.*, cap. XVI.—⁷ II Cor., IV, 17.

sese valere, sed Christi capitis nostri influxu et interventu indesinenter indigere, ut sint, ut perseverent, ut Deo offerantur, ut à Deo acceptentur, ut statim diximus¹. Sanè concedatur illud, si è re esse putent, potuisse pleniorè à nobis, imò plenissimam ac perfectissimam, seu strictam exigi justitiam; à quo jure divina justitia per Novi Testamenti fœdus, propter Christi merita ultrò decesserit. Scitum etiam illud: Non nisi à personâ infinitè dignâ, qualis erat Unigenitus Deus, dignam pro peccato satisfactionem offerri potuisse, atque hanc satisfactionem sic à Deo bono acceptari, tanquàm à nobis esset exhibita; quæ quidem illa est imputatio quam et illi urgent, et nos nulli refugimus, ut supra dictum est². Neque verò prohibemus quin etiam illud addant: Deum quidem nemini etiam justissimo, nedùm peccatori, per se, ac stricto jure debere posse quidquam, nisi ultrò spondeat, aut pro bonitate ac sapientiâ suâ ad congruam beneficentiam se inflectat: quæ etsi certissima sunt, ad ea tamen descendi fortè non è re sit. Certè illud inculcandum quod ait Augustinus: huic quidem misera et egenæ mortalitati congruere, « ne superbiamus, ut sub quotidianâ peccatorum remissione vivamus, » ut est à Tridentina synodo definitum et à nobis relatum³.

ARTICULUS VI.

De fide justificante.

Quòd fides justificet, et quomodò id fiat, *Apologia* ex sancto Augustino sic tradit: « Quòd is clarè dicat per fidem conciliari justificatorem, et justificationem fide impetrari⁴, » subditque ex eodem Augustino paulò post: « Ex lege speramus in Deum, sed timentibus penam absconditur gratia; sub quo timore anima laborans, per fidem confugiat ad misericordiam Dei, ut det quod jubet. » En vis fidei secundùm *Apologiam*, ut quis contusus gratiâ ac nomine Domini Jesu, quo, neque alio, salvos esse nos oportet, invoctet justitiæ auctorem Deum, dicente Apostolo: « Quomodò enim invocabunt in quem non crediderunt? » et:

¹ Sup., art. III. — ² Sup., art. I. — ³ Sup., art. IV. — ⁴ *Apol. Aug. Conf.*, cap. *Quod remiss. pecc. solâ fide*, etc., p. 80.

« Omnis quicumque invocaverit nomen Domini salvus erit ¹. » Undè idem Augustinus ² : « Fide Jesu Christi impetramus salutem et quantum à nobis inchoatur in re, et quantum perficiendo expectatur in spe, » et iterum : « *Per legem cognitio peccati* : per fidem impetratio gratiæ contra peccatum : per gratiam sanatio animæ à morte peccati. » Hæc igitur est doctrina Pauli, Augustino teste, quem ipsa *Apologia* laudat interpretem.

Quòd autem solà fide justificari nos sic urgent, ut etiam illam vocem, *sola*, apostolico textui, auctore Luthero, addendam putarent, facilè componi potest. Disertè enim explicatur in *Apologia*, hæc voce excludi tantum à justificatione *opinionem meriti* ³, quam et à catholicis excludi statim observavimus; extatque eà de re in concilio Tridentino decretum expressam sub hoc titulo : « Quòd per fidem et gratis justificemur ⁴. »

Absit autem, ut lutherani per vocem illam, *sola fide*, excludere velint pœnitentiam, cum in libro authentico, cui titulus : *Solida explicatio* ⁵, etc. hæc decernant : « Vera et salvans fides in iis non est qui contritione carent et propositum in peccatis pergendì et perseverandi habent. Vera enim contritio præcedit, et fides justificans in iis est qui verè, non fietè pœnitentiam agunt. » Sic profectò de rebus deque ipsà doctrinæ summà planè consentinus, neque propterea, insertà voce, *sola*, apostolicum textum novo nec posteris profuturo exemplo immutari oportebat.

ARTICULUS VII.

De certitudine fidei justificantis.

De ejus autem fidei certitudine docet Paulus : « In repromissione etiam Dei non hæsitavit diffidentia, sed confortatus est fide, dans gloriam Deo, plenissimè sciens quia quæcumque promisit potens est et facere ⁶; » quæ est illa perfectissima fidei plenitudo (πληροφρονησις) quam idem Apostolus toties commendat. Hinc ingeneratur animis certa fiducia in Deum, *quæ contra spem in spem*

¹ Rom., x, 13, 14. — ² *De spir. et lit.* l. 1, c. xxix, xxx, n. 51, 52. — ³ *Apol.*, tit. *De justif.*, p. 73. — ⁴ Sess. vi, cap. viii. — ⁵ in lib. *Conc.* tit. *De justif. judic.*, p. 688. — ⁶ Rom., iv, 20, 21.

*credimus*¹; atque hunc fidei justificantis motum synodus Tridentina in eo reponit, quod fideles « credant vera esse quæ divinitus revelata et promissa sunt, atque illud imprimis à Deo justificari impium per gratiam ejus, per redemptionem quæ est in Christo Jesu² : » undè confertiti, Dei urgente judicio, « ejus misericordiâ in spem eriguntur, fidentes Deum propter Christum sibi propitium fore, illumque tanquàm omnis justitiæ fontem (gratis scilicet justificantem) diligere incipiunt; » quâ dilectione prioris vitæ delicta detestantur. Quibus sanè verbis egregiè ac plenè traditur fides illa justificans, quâ divina etiam promissa complexi, in Deo per Christum toti imitimus. Undè consolatio ac fides illa specialis existit, quam pia corda testantur, præeunte Apostolo his verbis : « In fide vivo Filiū Dei, qui dilexit me, et tradidit semetipsum pro me³. »

Usque eò autem spes ista ac fiducia progreditur, ut absit anxius timor, absit illa turbulenta trepidantis animi fluctuatio, adsit verò intùs Spiritùs sancti solatium clamantis : *Abba, Pater*, insinuantisque illud : *Quòd si filii, et hæredes*⁴; quò fit, ut *spe gaudentes*⁵ jam *in cælis conversari* nos confidamus⁶. Neque propterea id tam certò credimus, ut nos salvos futuros « absque ullâ omninò dubitatione statuamus. » Neque id postulamus, ut tam de præsentè justitiâ, quàm de futurâ gloriâ certiores simus. Id quidem sufficit, ut quantum ex Deo est, tuti, de ejus promissis ac misericordiâ, deque Christi merito, mortisque ejus ac resurrectionis efficacità nunquàm dubitemus, de nobis autem formidare cogamur; ita quidem ut, licet non adsit illa fidei « certitudo cui non possit subesse falsum, » prævalente tamen fiduciâ, Salvatore Christo ejusque promissis fruamur et spe beati simus; quæ summa est doctrinæ à concilio Tridentino traditæ⁷, cujus doctrinæ radix articulo sequente panditur.

¹ *Rom.*, IV, 18.—² *Sess.* VI, cap. VI.—³ *Gal.*, II, 20.—⁴ *Rom.*, VIII, 15, 17.—⁵ *Ibid.*, XII, 12.—⁶ *Phil.*, III, 20.—⁷ *Sess.* VI, cap. XII, can. III, XV, XX'.

ARTICULUS VIII.

De gratiâ, et cooperatione liberi arbitrii.

Lutherani existimabant ita defendi à catholicis in rebus divinis liberum arbitrium, ut aliquid per se valeret efficere quod ad salutem conduceret. Quod cùm Tridentina synodus claris verbis damnaverit¹, nihil est jam cur liberi arbitrii Deo cooperantis usus et exercitium improbetur. Quin eum usum apertè *Confessio Augustana* ejusque *Apologia* agnoscunt, dùm etiam bonis justificati operibus meritum attribuunt, eaque meritoria esse concedunt, ut suprâ memoravimus²; placetque iterare illud *Confessionis Augustanæ*, capite *de Bonis operibus*: « Debet autem ad hæc Dei dona accedere exercitatio nostra, quæ et conservet ea et mereatur incrementum, juxta illud: *Habenti dabitur*; et Augustinus præclarè dixit: Dilectio meretur incrementum dilectionis, cùm vide licet exercetur. » En igitur sub ipsâ Dei gratiâ nostrum quoque exercitium sive cooperatio; nec mirum, cùm etiam Apostolus dixerit: « Non ego, sed gratia Dei mecum³, » quem in locum meritò Augustinus: « Nec gratia Dei sola, nec ipse solus, sed gratia Dei cum illo⁴; » neque abs re Tridentini Patres statuunt⁵ liberum arbitrium ita cooperari, ut etiam dissentire possit, Dei-que gratiam abjicere.

Neque ab eo dogmate *Confessio Augustana* dissentit, « cùm damnet anabaptistas, qui negant semel justificados iterùm posse amittere Spiritum sanctum⁶; » quem si inhabitantem amittere atque abjicere possumus, quantò magis moventem atque excitantem neque adhuc animæ insidentem? Cui doctrinæ sunt consona quæ in eadem *Confessione Augustanâ* traduntur, articulo VI. et capite *De bonis operibus*. Atque his abundè constat Spiritui et ejus gratiæ ita repugnari posse, ut etiam amittantur; quod ne fiat rogandus est Deus, ut voluntatem nostram, pro libertate suâ facilè aberrantem, regat. Atque hinc illa formido, quam articulo

¹ Sess. VI, cap. I, XI, XII, can. I, II, III, XXII.—² Sup., art. II *et seq.*—

³ I *Cor.*, xv, 10.—⁴ August., *De Grat. et lib. Arb.*, cap. V, n. 12.—⁵ Sess. VI, cap. V, can. IV.—⁶ *Confes. August.* art. II.

superiore commemoravimus summâ eum fideliâ atque altissimâ pace conjunctam. De Deo enim fidimus, de vobis metuimus; quod nec protestantes refugiant, monente Apostolo : « Cum metu et tremore salutem vestram operamini ¹ : » ita ut illud simul valeat : « Confidens hoc ipsum, quod qui cepit in vobis opus bonum perficiet usque in diem Jesu Christi ². »

ARTICULUS IX.

Cur istius conciliationis ratio placitura videatur.

His quidem existimo futurum ut utrique parti satisfiat. Neque enim aut catholici Tridentinam fidem, aut lutherani *Confessionem Augustanam* ejusque *Apologiam* rejecturi sunt. Etsi enim hos quos memoravi locos in *Confessione Augustanâ* postea deleverint, inveniuntur tamen in his editionibus quæ Wittenbergæ quoque sub Luthero et Melancthone adornatae sunt, ut jam annotavimus; conventusque Naumburgensis, anni 1561, etsi aliam quandam prætulit, non tamen has abiecit, sed suo loco esse voluit, eò quòd in conventibus ac disputationibus publicis jam inde ab origine adhibitas esse constaret, et quæ in *Confessione* deleta sunt, in *Apologiâ* tamen integra remansere, ut legenti patebit.

Hæc autem credimus moderatioribus lutheranis placitura, quòd sic non tam sua ejurare quàm interpretari videantur, Tridentina verò admittere cum iis elucidationibus, à quibus nemo, ac ne ipsa quidem *Confessio Augustana* dissentiat; nec dubito quin cætera quæcumque proponuntur, verà justâque et commodâ declaratione adhuc elucidari possint. Sed jam ad alia properamus.

CAPUT SECUNDUM.

De Sacramentis.

ARTICULUS PRIMUS.

De Baptismo.

De Baptismo nulla est controversia; nam et in parvulis esse efficacem et ad salutem necessarium, *Confessio* quoque *Augus-*

¹ *Phil.* 11, 12. — ² *Ibid.* 1, 6.

tana confitetur¹; quo etiam constat necessariò admittendam illam sacramenti efficaciam quæ, per se ac vi suâ, actioneque, quod est *ex opere operato*, influat in animos; quæ quidem vis à verbo ac promissione ducatur. Antiqua autem Ecclesia, non modò de Baptismo, verùm etiam de Eucharistiâ idem à se credi docuit, dùm eam quoque communicavit parvulis, probò quidem ritu, sed pro temporum ratione postea immutato, ut fit in disciplinæ rebus et inter adiaphora sive indifferentia recensendis. Confirmabant etiam parvulos baptizatos, si episcopus baptismum administraret. Tradunt quoque antiquæ Synodi: « Sicut Baptisma parvulis, ita Pœnitentiæ donum nescientibus illabi, latenter infundi², » dato tamen antea fidei testimonio. Quòd autem *Confessionis Augustinæ* articulo xiii condemnetur pharisaica opinio « que tingat homines etiam adultos³ justos esse propter usum sacramentorum ex opere operato, » et quidem « sine bono motu utentis, nec docet requiri fidem, » nihil ad catholicos aut ad synodum Tridentinam, quæ ubique ac præsertim sessione vi, capite vi, ac totâ sessione xiv, aperte repugnat; atque id quidem de adultis; de infantibus verò *Confessio Augustina* consentit, ut dictum est.

Sanè catholici confitentur præter bonos motus ac bonas, quæcumque sint, dispositiones, ipsamque adeò fidem, dari aliquid à Deo; ipsam scilicet propter Christi merita, sancto Spiritu intus operante, justificationis gratiam; quod nemo diffiteatur, qui non Christi merita obscurare velit; atque hæc illa est efficacia *ex opere operato* tantoperè exagitata à Luthero et Lutheranis: quam tamen certo ac verò sensu ab Ecclesiâ intento et ipsi agnoverunt, ut patet.

ARTICULUS II.

De Eucharistiâ, ac primitiâ de reali presentiâ.

Hic quoque nulla controversia est, Deoque agenda gratiæ, quàm fieri possunt maximæ, quòd articulum longè omnium difficillimum, inò solum difficilem, *Confessio Augustina* relinquerit. Eam fidem firmat et illustrat *Apologia* in decimo articulo³.

¹ Art. III.—² Conc. Tol., XI, cap. II. Labb., tom. VI, col. 1223.—³ *Apol. Aug. Conf.*, art. X, n. 137.

laudatque Cyrillum dicentem : « Christum corporaliter nobis exhiberi in cœnâ ; » Christum sanè, eumque totum ; neque tantùm corpus et sanguinem, sed ubique totum ex animâ et corpore et sanguine, iisque ipsâ semper divinitate conjunctâ ; undè subdit ; « Loquimur de præsentia vivi Christi : scimus enim quòd mors ei non dominabitur ¹. »

Hæc igitur sufficiunt ad realem præsentiam. Calixtus autem et Academia Julia aliique permulti Confessionis Augustanæ professores communionisque consortes, amovent ubiçuitatem in libro *Concordiæ* sæpè inculcatam, quæ catholicis gravissima et intoleranda videretur.

ARTICULUS III.

De transsubstantiatione.

Nihil hic à Lutheranis postulamus, nisi ut à modo quo tanta res fiat præscindentes, eumque inexplicabilem et incomprehensibilem spontè confessi, per verba potestatemque Christi id effici agnoscant, ut quàm verè in illo nuptiali convivio, Christo operante, *gustarunt aquam vinum factam* ², tam verè in hoc novo convivio *panem corpus factum, et vinum factum sanguinem* capiamus ; quo etiam ratum sit illud, mutatione factâ, panem id fieri et esse quod dicitur, nempe Christi corpus. Quæ sanè usque adeò analogia fidei Christianique verbis congruunt, ut in *Apologiâ* ³ post clarè constabilitam substantialem præsentiam, statim proclivi lapsu ad illam transmutationem fiat transitus. Testis enim adducitur « Canon Missæ Græcorum, in quo apertè orat sacerdos, ut mutato pane ipsum Christi corpus fiat. » Addi potuisset, ex eâdem Græcorum liturgiâ : *transmutante Spiritu sancto*, quo certior, atque, ut ita dicam, realior illa mutatio esse intelligatur, per mirificam scilicet ac potentissimam operationem facta. Atque ibidem laudatur Theophylactus archiepiscopus Bulgaricus disertè dicens : « panem non tantùm figuram esse, sed verè in carnem mutari, » quod non unus ille Bulgaricus, verùm etiam alii Patres longè antiquiores unanimi voce dixerunt. Quæ rectè intellecta nihil erunt aliud quàm ipsa *Transsubstantiatio*, hoc est, panis, qui substantia

¹ *Apol. Aug. Conf.* I art. x, p. 158. — ² *Joan.* II, 9. — ³ *Apol.* cap. xv.

est, in carnem, quæ item substantia est vera mutatio, nihilque desiderabitur, præter solam vocem, de quâ litigare non est christianum.

Ergo *Apologia Confessionis Augustanæ* aliquà sui parte *Transsubstantiationem* laudat perspicuis verbis, nedùm ab eà penitùs abhorruisse videatur.

Quin ipse Lutherus in *Articulis Smalcaldicis* concilio œcumenico proponendis, totà sectà approbante et subscribente, dixit, « Panem et vinum in cœnà esse verum corpus et sanguinem ¹; » quod nonnisi mutatione panis in corpus posse consistere permulti protestantes viri doctissimi facilè confitentur.

Berengarius quoque post multas tergiversationes ac ludificationes, tandem ad omnem ambiguitatem tollendam adactus est in hanc formulam, eique consensit : « Corde credo, et ore confiteor panem et vinum quæ ponuntur in altari per mysterium sacræ orationis et verba nostri Redemptoris, substantialiter converti in veram et propriam ac vivificatricem Christi carnem et sanguinem, et post consecrationem esse verum Christi corpus ², » etc., quo fit manifestum in exponendo Eucharistiæ articulo, substantialiarum conversionem, quâ panis jam sit fiatque ipsum Christi corpus, veræ præsentiae semper fuisse conjunctam. Constat autem Lutherum ac lutheranos à berengariano errore penitùs abhorrentes, et ejus damnationem sæpè approbasse et sacramentariis objecisse. Undè eam conversionem ab eodem Luthero pro indifferenti habitam, et contentiosius quàm graviùs rejectam ejus libri satis indicant ³.

ARTICULUS IV.

De præsentia extra usum.

Non fuerit difficilior de præsentia extra usum litigatio, si res ad originem atque ad ipsa principia reducat. Neque enim eam aut *Confessio Augustana*, aut *Apologia*, aut *Articuli Smalcaldici* reprehendunt, neque in primis disputationibus inter catholicos

¹ *Art. Smalc.*, vi in lib. *Conc.*, p. 330.—² *Conc. Rom.* vi, Labb., tom. x, col. 378.—³ Lib. *De capt. Babyl.* et in resp. ad art. cont. *Reg. Aug.*, t. II, Witeb.

et protestantes habitis de illâ præsentia aut eam consecutâ elevatione, ulla legitur unquam fuisse concertatio.

Neque lutherani in *Confessione Augustanâ* ejusque *Apologiâ* elevationem memorant inter ritus à se sublato aut reprehensos : quin potius in eadem *Apologiâ* memorant cum honore Græcorum ritum, in quo fiat consecratio à manducatione distincta ¹ : neque Lutherus aut lutherani ab elevatione abhorrebant, aut eam sustulerunt, nisi ad annum 1542 aut 1543 ; neque tamen improba-verunt : imò refiniri potuisse fatebantur, ut esset testimonium præsentia Christi, quod est in *Lutheri præd. Confessione* positum.

Sanè confitemur Witenbergæ anno 1536, in solemnî concilia-tione Lutheri cum Bucero aliisque sectæ sacramentariæ principibus, Bucrum id tandem impetrasse à Luthero : « Extra usum dñm reponitur aut asservatur in pyxide, aut ostenditur in processionibus non adesse Christi corpus ². » Sed hic etiam notanda sunt hæ voces : « Non fieri durabilem aliquam conjunctionem (corporis Christi) extra usum Sacramenti, » quæ nunc est communissima locutio totius lutheranæ partis : quantum autem duret illa præsentia aut quando se subtrahat, integris certè speciebus, exponant si possint. Nobis id sufficit veritas esse eos ne absolute negarent, extra usum Sacramenti, corporis præsentiam ; sed tantum ut statuerint « non esse durabilem. »

Sin autem semel constiterit eam præsentiam valere extra usum, nostra sententia in tuto est, nec immeritò. Non enim dixit Christus : *Hoc erit corpus meum* ; sed : *Hoc est* ; aut apostoli manducare jussi ut *esset corpus Christi*, sed *quia erat* : ejus dicti simplicitas, si semel infringitur, coincident universa Lutheri et lutheranorum argumenta ³ : zuingliani et calvinistæ eorumque dux Berengarius vicerint.

Utrumquè autem rem habeant, sanè attestatur præsentia Christi extra usum ipsa asservatio, quam nemo negaverit in Ecclesiâ fuisse perpetuam ; namque ab ipsâ origine domum deportatus, atque ad absentes et ægros delatus, ac dñi asservatus sacer iste cibus. Attestatur et illud vetustissimum atque apud Græcos

¹ Tit. *De Can.*, p. 157. et *de vocab. Miss.*, p. 271, etc — ² in lib. *Coec.*, p. 729.

celeberrimum quod vocant Præsanctificatorum sacrificium. Non solent autem nunc docti lutherani improbare eos ritus quos antiquissimos esse constiterit. Neque circumgestatio Christum ex Eucharistiâ depellat, neque ab usu esuque aliena est, cum et reservata et circumgesta hostia comedi jubeatur; quod sufficit ut tota sacramenti ratio ibidem vigeat, cæteris ritibus ad variantem disciplinam meritò referendis.

ARTICULUS V.

De adoratione.

Quid in hoc sanctissimo Sacramento adoretur, catholica Ecclesia non reliquit obscurum, ipsa synodo Tridentinâ profitente « in sancto Eucharistiæ sacramento Christum unigenitum Dei Filium esse cultu patriæ etiam externo adorandum ¹; » quo sensu eadem synodus docet « patriæ cultum sacramento exhibendum, eò quòd illum eundem Deum præsentem in eo adesse credamus, quem Pater æternus introducens in orbem terrarum dicit: *Et adorent eum omnes angeli Dei*, » etc. Quo etiam sensu Lutherus ipse, nequicquam frementibus zuinglianis, in ipso vitæ exitu, ne sententiam mutasse videatur, *adorabile Sacramentum* dixit ².

ARTICULUS VI.

De Sacrificio.

Norunt omnes Cyprianum, Cyrillum Hierosolymitanum, Ambrosium, Augustinum, cæteros ubique terrarum, qui vocant Eucharistiam *verissimum ac singulare sacrificium, Deo plenum, verendum, tremendum et sacrosanctum sacrificium*: aliosque eam in rem sanctorum Patrum locos, oblationem, imò immolationem arcanam et invisibilem professos, à visibili manducatione distinctam.

Sanè protestantes ubique prædicant in propriè dicto sacrificio occisionem veram contineri; quæ disputatio mera est de nomine. Nam et ipsi sciunt procul abhorrere à nostrâ sententiâ occisio-

¹ Sess. XIII, cap. v, can. VI — ² Cont. art. LV., art. XXVIII.

nem illam, realem quidem et veram. Quippe et incrementum esse sacrificium nostrum tota Ecclesia clamat, neque ulla ibi occisio est nisi spiritualis et mystica, nec alius nisi verbi divini gladius; quam sanè doctrinam neque *Confessio Augustana* aut *Apologia* refugiunt. Id enim vel maximè atque assiduè improbant: Missam esse opus quod homines sanctificet absque bono motu utentis, aut quod actualia peccata dimittat, cum crucis sacrificio originale deletum sit, aut alia ejusmodi, quæ ne quidem catholici somniant.

Laudat autem *Apologia* passim¹ Liturgiam græcam, non modò ejusdem cum Romanâ sensus ac spiritus, verùm etiam iisdem quoad substantialia contextam vœcibus, ut legenti patebit.

In utrâque enim ubique inculcatur oblatio victimæ salutaris, corporis scilicet et sanguinis Domini, ut rei presentis Deoque exhibite, cujus etiam societate preces fidelium consecrentur. Neque quis meritò refingerit, quin ipsa consecratio etiam à masticatione distincta, præsensque Christi corpus, res sit per sese Deo grata et acceptabilis; quod quidem nihil est aliud quàm illud ipsum sacrificium ab Ecclesiâ catholicâ celebratum; ut cenâ quidem semel positâ, corporisque ac sanguinis creditâ præsentâ, de sacrificio nullus sit altercandi locus.

ARTICULUS VII.

De Missis privatis.

Sanè fatendum est Missas privatas seu absque communicantibus, in *Confessione Augustanâ* et *Apologiâ* passim haberi pro impio cultu. Id tamen intelligendum videtur saniore ac temperatiore sensu, propter quasdam circumstantias potiùs quàm propter rem ipsam. Habemus enim luculentissimum viri doctissimi et candidissimi scriptum², quo constat, nec ab ipsis Confessionis Augustanæ professoribus Missas illas privatas haberi pro illicitis, cum intra suas quoque ecclesias pastores sibi ipsis, nemine ampliùs

¹ *Apol.*, cap. *De Cœnâ*, et tit. *De vocab. Miss*, p. 137, 274, etc.—² Vid. *Cogit. priv.* D. Molur.

præsente, sacram cœnam interdùm exhibeant, quod et ab aliis dictum comperimus et ab ipso usu certum.

Necessitatem obtendunt. At si ea erat Christi voluntas et institutio, ut sacramentum non consisteret absque communicantibus, profectò præstabilius erat à communione abstinere pastores, quàm communicare præter Christi institutum; eùm præsertim, ex eorum sententiâ, de accipiendâ cœnâ nullum sit præceptum dominicum, sit autem gravissimum ne præter institutionem accipiant. Procul ergò abest illa quam fingunt necessitas. Quare dùm solitarias, ut vocant, privatasque Missas ipsi quoque celebrant et probant, satis profectò intelligunt dominicæ institutioni satisfieri, si apparato Domini convivio fideles invitentur ut et ipsi participant; quod pio et antiquo more synodus Tridentina præstitit¹; nec si assistentes à capiendò sacro cibo abstineant, ideò aut pastores eo privandi, aut magni Patrisfamilias mensa minùs instruenda erit, eùm nec ipsi assistentes contemptu, sed potiùs reverentiâ abstineant, et voto spiritualique desiderio communicent, et interim spectatis mysteriis, crucisque ac dominici sacrificii repræsentatione et commemoratione piam mentem pascant: adeòque nec æquum sit, Missas eas privatas appellare ac solitarias, quæ et plebis quoque nomine et causâ, nec sine ejus præsentia, piisque desideriis celebrentur.

ARTICULUS VIII.

De Communione sub utrâque specie.

Ex his luce est clarius utramque speciem non pertinere ad institutionis substantiam. Non enim magis ad eam pertinet quàm communicatio circumstantis plebis; neque enim Christus solus celebravit, solus accepit, sed cum discipulis quibus etiam dixit: *Accipite, comedite, bibite*; et quidem *omnes*, quotquot adestis, *hoc facite*; et tamen lutherani quoque probant accipi à ministris alio ritu « modoque quàm Christus instituit; » quod argumento est non quæcumque Christus fecit, dixit, instituit, ad ipsam institutionis substantiam pertinere. Fregit quoque panem, nec sine

¹ Sess. XXII, c. vi.

mysterio, cùm et illud addiderit : *Hoc est corpus meum, quod pro vobis frangitur* ; et tamen lutherani non urgent, neque usurpant fractionem illam dominicæ in cruce fractionis ac vulnerationis testem. Quare fixum illud : Ad salutem sufficere eorum eo modo sumptam, qui ipsam rei substantiam atque institutionis summam complectatur. Substantia autem hujus sacramenti ipse Christus sub utrâvis specie totus, quod et lutherani fatentur, ut vidimus¹ : summa institutionis est annuntiatio mortis dominicæ ejusque commemoratio, quam in unâquâque specie fieri satis constat, attestante Paulo, ad eorum quamlibet edixisse Dominum : « Hoc facite in meam commemorationem². » Neque Græci, quibus de commixtis speciebus nullam litem movent, magis annuntiant dominicam mortem, corpusque à sanguine separatam quàm nos ; neque Ecclesia catholica alterius speciei sumpcionem ex contemptu omittit ; quippe quam et probat in Græcis sibi communicantibus, et Latinis etiam piè atque humili animo petentibus sæpè concessit. Neque statim iudixit plebi, ut sacro sanguine abstineret ; sed ultrò abstinentem irreverentiæ ac sacri crucioris per populares impetus effundendi metu laudans, ultroneam consuetudinem post aliquot sæcula legis loco esse voluit : quo etiam ritu mersionem in baptismo sublatam, neminem eruditum laet. Neque lutherani ab initio rem urgebant, atque omnino constat diuissimè post lutheranam reformationem initam, sub unâ specie in eâ communicatum fuisse, neque propterea quemquam à communione ac sanctâ Christi mensâ fuisse prohibitum. Quin ipse Lutherus communionem sub unâ vel utrâque specie inter indifferentia, qualis erat sacri cibi per manum tactio ; imò verò inter res nihili memorabat³ ; quod postea exacerbatis animis, plebis potius studio quàm magistrorum arbitrio crimini versum fuit. Id ergò vult Ecclesia ut petant non arripiant, ne piam matrem accusare, et sacramentorum ritus licentiùs quàm religiosiùs mutare sinantur.

Neque verò abs re erit hic commemorare paucis, ex *Apologiâ Confessionis Augustanæ*, quantum hic valeat Ecclesiæ praxis. « Nos quidem, inquit, Ecclesiam excusamus, quæ hanc inju-

¹ Sup., art. II.—² I Cor., XI, 24, 25.—³ *Epist. ad Casp. Gustol. form. Miss.*, tom. II, p. 384, 385.

riam pertulit, eùm utraque pars ei confingere non posset, sed auctores qui defendunt rectè prohiberi..... non excusamus¹. » Quid autem illud sit, *excusans Ecclesiam*, Philipus Melancthon *Apologie* auctor, datà ad Lutherum *Epistola*, sic exponit : ut Ecclesiam excusari oporteret, quæ unà specie *per errorem* uteretur ; « quia, inquit, clamabant omnes totam Ecclesiam à nobis condemnari², » quam responsionem Lutherus comprobavit.

Atqui in ipsà *Confessione Augustand* id scripserant : « Quòd una sancta Ecclesia perpetuò mansura sit. Est autem Ecclesia congregatio Sanctorum, in quà Evāgelium rectè docetur, et rectè administrantur sacramenta³. » Ergo ex plebe audiente et pastoribus « rectè docentibus, ac rectè sacramenta administrantibus » consistit Ecclesia ; non ergò sibi constant, eùm et stare Ecclesiam, et tamen per pastorum aut errorem aut vim alterà specie caruisse confitentur ; aut certè verum erit illud, per alterius speciei privationem rectæ sacramentorum administrationi non noceri, quæ nostra sententia est, ad quam proindè ducimur per *Apologiam*. Non ergò excusatione est opus, totaque hæc Ecclesiæ purgatio (pace protestantium dixerim) vana et præpostera est.

ARTICULUS IX.

De aliis quinque sacramentis, ac primùm de Penitentia et absolutione.

De absolutione privatà in *Confessione Augustand* traditur, *quod retinenda sit* ; et in antiquis editionibus legitur : « Damnanos novatianos, qui volebant absolvere eos qui lapsi post baptismum redeant ad penitentiam⁴ : » *Apologia* verò, capite *de Numero et usu sacramentorum*, postea quàm sacramentorum propriè dictorum definitionem attulit, ut sint « ritus à Deo mandati, additè promissione gratiæ⁵, » subdit : « Verè igitur sacramenta sunt Baptismus, Cœna Domini, absolutio quæ est sacramentum Penitentiaë ; nam hi ritus habent mandatam Dei et promissionem gratiæ quæ est propria Novi Testamenti, » quis nihil est clarius.

¹ *Apol.*, tit. *De utraque spec*, p. 233, 234. — ² Melancth., lib. I, Ep. xv. — ³ *Conf. Aug.*, art. xvii. — ⁴ *Ibid.*, art. xi. — ⁵ *Apol.*, cap. *De num.*, etc., p. 200 et seq.

Quin etiam inter errores recensentur hæc propositiones : « quòd potestas clavium valeat ad remissionem peccatorum, non coràm Deo, sed coràm Ecclesià, et quòd potestate clavium non remittantur peccata coràm Deo¹. »